PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

REVOGADA PELA LEI Nº 1365, DE 2005.
LEI Nº 1150, de 05 de setembro de 2002.

Altera a Lei nº 973, de 8 de janeiro de
2001, na parte que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º A Lei nº 973, de 8 de janeiro de 2001, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

Art. 3º ...

III - ...

f) Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio;

...

SEÇÃO VI

Da Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

Art. 16.  Compete à Secretaria Municipal da Produção, Indústria e
Comércio:

I - formular, implementar, executar, avaliar e fiscalizar as políticas,
programas, projetos e demais ações relativas à cadeia produtiva;

II - estimular e fomentar as atividades rurais e industriais;

III - dar assistência à formação de núcleos produtivos rurais e
urbanos;

IV - promover ações de apoio à inserção mercadológica da produção
local;

V - promover a difusão de tecnologias, buscando melhorar a
competitividade dos setores envolvidos nos arranjos produtivos;

VI - manter a vigilância e a promoção da defesa e inspeção de
produtos de origem animal, vegetal e mineral no âmbito das
competências municipais;

PUBLICADO EM PLACAR

Em_____/______/_____

_____________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

VII - desenvolver e fortalecer o associativismo e o cooperativismo;

VIII - promover a integração local, regional, estadual, federal e
internacional, através de medidas de melhoria do patamar
tecnológico, de logística e comercialização dos agentes produtivos
instalados ou que venham a se instalar no Município;

IX - estabelecer mecanismos de fomento às empresas de base
tecnológica ou que incorporam alto valor agregado em seus
produtos;

X - estabelecer a concepção, formulação e normatização de fundos
especiais de investimentos e de incentivos fiscais destinados ao
desenvolvimento;

XI - promover a atração e captação de investimentos externos;

XII - atrair e apoiar novos projetos e investimentos no Município;

XIII - outras atividades nos termos do seu regimento.

Art. 2º O ANEXO I, da Lei nº 973, de 08 de janeiro de 2001, onde
consta Secretário da Produção e Abastecimento passa a viger com a nomeclatura de

Secretário da Produção, Indústria e Comércio.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMAS, aos 5 dias do mês de

setembro de 2002, 14º ano da criação de Palmas.

NILMAR GAVINO RUIZ
    Prefeita de Palmas